Anno<sup>a</sup> DCCXCII. Eodem anno<sup>b</sup> resedit<sup>c</sup> rex in Baluaria<sup>d</sup> et caput<sup>e</sup> Raganisburg<sup>f</sup> celebravit pascha. Sed<sup>g</sup> adpropinquante<sup>h</sup> aestivo tempore, Saxones, aestimantes<sup>i</sup> quod Avarorum gens se vindicare<sup>j</sup> voluisse<sup>k</sup>, hoc quod in corde eorum dudum<sup>l</sup> latebat manifestissimae hosten /f48r derunt, quasi canis<sup>m</sup>, qui revertitur<sup>n</sup> ad vomitum suum, sic reversi sunt ad paganum<sup>o</sup>, quam<sup>p</sup> pride<sup>q</sup> respuerant, relinquentes iterum<sup>r</sup> christianitatem<sup>s</sup>, coniungentes se cum paganis<sup>t</sup>, qui in circuitu eorum erant. Sed et missos<sup>u</sup> suos<sup>v</sup> ad Avaros transmitentes<sup>w</sup>, conati sunt<sup>x</sup> revellare<sup>y</sup>, in primis<sup>z</sup> contra Deum deinde contra regem,<sup>a</sup> aecclesiasque<sup>b</sup>, quae<sup>c</sup> in finibus eorum erant, incendentes<sup>d</sup> vastabant, reicientes episcopos et presbyteros qui super eos<sup>e</sup> erant et aliquos ex eis<sup>f</sup> comprehensos<sup>g</sup> occiderunt et plenissime<sup>h</sup> ad culturam ydolorum se<sup>i</sup> converterunt<sup>j</sup>. Et in ipso anno inventus<sup>k</sup> est consilium pessimum, quod Pipinus<sup>300</sup>, filius regis ex concubina<sup>l</sup> Hilmiltrude<sup>m</sup> nomine genitus, contra regis vita<sup>n</sup> seu<sup>o</sup> filiorum eius, qui ex legitima<sup>p</sup> geniti sunt, qui<sup>q</sup> voluerunt<sup>r</sup> regem et ipsos occidere. Et ipse pro eo, quasi Abimalec<sup>s</sup> in diebus iudicium Israel<sup>t</sup> regnare, qui occidit fratres suos, LXX viros, supra<sup>u</sup> petram unam<sup>v</sup> et regnavit pro Gedeone patre suo, cum malicia tamen et odio<sup>w</sup>. Sed<sup>x</sup> cum cognovisset rex<sup>y</sup> consilium Pipini et eorum, qui cum ipso<sup>z</sup> erant<sup>a</sup>, quoadunavit<sup>b</sup> conventum Francorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburg<sup>c</sup>, ibique universus<sup>d</sup> populus, qui cum rege aderant<sup>e</sup>, iudicaverunt<sup>f</sup> ipsum Pipinum et eos, qui<sup>g</sup> consenserunt<sup>h</sup>, ut simul et<sup>i</sup> hereditate<sup>j</sup> et vita privarentur et ita de aliquos<sup>k</sup> adimpletum est. Nam<sup>l</sup> Pipino, filio suo, quia<sup>m</sup> noluit rex ut occideretur, iudicaverunt Franci<sup>n</sup>, ut ad servicium eius<sup>o</sup> inclinare<sup>p</sup> debuisset. Quod<sup>q</sup> ita factum est. Et misit eum<sup>r</sup>, iam clericum, in monasterio et iterum ibidem<sup>s</sup> demoravit<sup>t</sup>.

## SOURCES

- 1–21) cf. Ann. Laur., 792. 4) revertitur/AL: revertit. 11) vita/AL: vitam. 12) qui/AL: quia.  
 14) odio/AL: non diu. 17) aderant/AL: aderat. 18) aliquos/AL: aliquis; Pipino/AL: de Pippino;  
 19) eius/AL: Dei.

## MARGINALIA

- 1) Saxones revertentes ad paganismum. 10) Pipinus Karolum patrem suum voluit occidere et fratres suos a regno privare. Ipse Pipinus filius **concubine (condannatus?)** fuit.

- a) *not StP.* b) eodem anno *not AA.* c) Karolus AA. d) Baioaria AA, Paioaria *StP.* e)  
 apud AA. f) Reganesburg *StP*, Raganisburg AA. g) *not StP.* h) apropinquante AA,  
 propinquante *StP.* i) extimantes AA. j) super christianos *StP.* k) debuisset *StP.* l) iam  
 antea *StP.* m) kanis AA. n) revertit *StP.* o) paganum AA. p) *not StP*, quem AA.  
 q) *not StP*; pridem AA. r) iterum relinquentes *StP.* s) mencientes tam deo quam domno rege qui  
 eis multa beneficia praestitit *StP.* t) paganas gentes *StP.* u) legatos AA. v) *not AA.* w)  
 transmittentes *StP*, AA, *corrected in AA.* x) inprimis *StP.* y) rebellare AA, *StP.* z) in primis  
*not StP.* a) et christianos omnes *StP.* b) ecclesias *StP.* c) ecclesiask que AA. d) *not StP*,  
*instead:* cum destructione et incendio *StP.* e) *not AA.* f) ex eis *not StP.* g) comprehensos AA,  
 comprehendenterunt nec non et alios *StP.* h) se *StP.* i) *not AA.* j) conversi sunt AA. k)  
 ventum AA. l) concupina *StP.* m) Himildrude *StP.* n) vitam AA, *StP.* o) *not AA*; et AA.  
 p) matrona *StP.* q) quia *StP*, *not AA.* r) voluit AA. s) Abimelech AA, *StP.* t) iudicium  
 Israel *not StP.* u) super AA, *StP.* v) *added above AA.* w) *not StP instead* non diu. x)  
 Carolus rex *StP.* y) *not StP.* z) ipsis AA.  
 a) *corrected StP*, n *added above.* b) coadunavit *StP.* c) Reganesburuge *StP*, Raganisburg  
 AA. d) christianus, *corrected from christianos StP.* e) n: aderat AA, *StP.* f) et *StP.* g) ei  
 AA. h) consentanei eius erant in ipso consilio nefando *StP.* i) *not AA*, *StP.* j) *corrected*, h  
*added above*, *corrected AA*, h *added above.* k) aliquibus AA, aliquis *StP.* l) de AA. m) qui  
 AA. n) *not AA.* o) *not AA*, servitium ei *StP.* p) inclinari AA. q) et *StP.* r) *not StP.*  
 s) *corrected*, de *added above*, ibidem iterum AA. t) moratus est AA, demoravit *StP.*

5 Anno<sup>a</sup> DCCXCIII. In<sup>b</sup> ipso hiemae<sup>c</sup> iterum fecit rex<sup>d</sup> apud Reganesburg<sup>301e</sup>. Et cum cognovisset fideles<sup>f</sup> suos, episcopos, abbates et comites, qui cum ipso ibi aderant et relicum<sup>g</sup> populum fidelem, qui cum Pipino in ipso consilio pessimo non fuissent<sup>h</sup>, multipliciter eos<sup>i</sup> honoravit<sup>j</sup> in<sup>k</sup> auro et argento et sirico et donis plurimis. Et in ipso<sup>l</sup> hieme<sup>m</sup> transmisit rex  
10 Karolus<sup>n</sup> duos filios suos, Pipinum<sup>302</sup> et Luduvico<sup>o</sup> cum hostae<sup>p</sup> in terra Beneventana<sup>q</sup>. Et facta est ibi famis validissima<sup>r</sup> et<sup>s</sup> super populum illum, qui<sup>t</sup> ibi inventus est<sup>u</sup> et super exercitum qui advenerat, ita nec<sup>v</sup> aliquanti nec ipsa quadragesima<sup>w</sup> se ab aenum carnium abstinere potuissent<sup>x</sup>. Sed et famis valida<sup>y</sup> in Italia et<sup>z</sup> Burgundia et per aliqua loca in Francia incumbebat famis<sup>a</sup>, nec non in Gocia et in Provincia erat<sup>b</sup> famis valida ita<sup>c</sup>, ut multi ex ipsa famae mortui fuissent<sup>d</sup>. Et<sup>e</sup> rex<sup>f</sup> Karolus<sup>g</sup>, cum apud Reganesburg<sup>h</sup> iterum celebrasset pascha, et in estivo tempore voluisset cum navibus venire in Francia<sup>i</sup>, iussit<sup>j</sup> fossato magno<sup>k</sup> facere inter duo flumina, id est inter Alomonia<sup>l</sup> et Ratanza<sup>303</sup>. Ibique multum demoratus est<sup>m</sup>.